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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá zvládáním bolesti z psychologického hlediska. Sleduje

emocionální, kognitivní a behaviorální faktory, copingové strategie a individuální rozdíly ve

zvládání bolesti. Práce je zaměřena na časový rozměr bolesti. Jejím cílem je popsat

psychologické aspekty zvládání akutních a chronických bolestí - to, v čem se zvládání akutní

a chronické bolestí liší a jakou roli hrají psychologické aspekty při chronifikaci bolesti. Práce

hodnotí psychologické faktory a způsoby zvládání bolesti z hlediska jejich adaptability a

efektivity. Výzkumný projekt je navržen jako prospektivní studie zjišťující, zdali nějaký

způsob zvládání bolesti (copingové strategie) souvisí s chronifikací bolestí a zda se mění

copingové strategie s chronifikací bolesti.

Klíčová slova:

zvládání bolesti, coping, akutní a chronická bolest, chronifikace bolesti

Abstract:

Bachelor´s thesis deals with pain management from psychological perspective. It covers

emotional, cognitive and behavioral factors, pain coping strategies and individual differences

in pain management. This work focuses on the time dimension of pain. The aim is to describe

psychological aspects of acute and chronic pain management – the differences between acute

and chronic pain management and the role of psychological aspects in pain chronification.

Psychological aspects of pain, especially pain coping strategies, are evaluated in terms of

efficiency and adaptability. The research project is designed as a prospective study

investigating if there are any pain coping strategies related to pain chronification and if the

coping strategies change during pain chronifiaction.
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Úvod

Bolest je široké téma, které zasahuje do mnoha oborů. Kromě medicínských oborů je

bolest také záležitostí psychologie. Nikdy se nesetkáváme s bolestí jako samostatnou

jednotkou, vždy jde o člověka, který trpí bolestí. Proto jsem se rozhodla svou práci zaměřit

právě na to, jak člověk bolest prožívá a zvládá.

Tato práce se soustředí na zvládání bolesti a psychologické proměnné, které tento

proces doprovází. Cílem práce je zachytit zvládání bolesti v kontextu vývoje bolesti, tedy

pozorovat, jak se liší zvládání bolesti akutní a chronické, a zda má způsob zvládání bolesti a

psychologické procesy, které jej doprovází, nějakou souvislost s chronifikací bolesti

(přeměnou bolesti z akutní do chronické podoby).

Mezi psychologické aspekty zvládání bolesti patří emocionální reakce, kognitivní

hodnocení bolesti a behaviorální reakce, kterými se zabývám postupně v jednotlivých

kapitolách. Samostatnou kapitolu věnuji copingu a copingovým strategiím, které jsou

základem zvládání bolesti, a snažím se odpovědět na otázku, které strategie jsou účinné a

adaptivní v dané fázi bolesti, a které ne. Za důležitou součást zvládání bolesti z

psychologického pohledu považuji také to, jak se liší zvládání bolesti u jednotlivých lidí a co

tyto rozdíly určuje. Proto na část textu o copingu bolesti navazuje kapitola o rozdílech ve

zvládání bolesti mezi jednotlivci.

Mnoho výzkumů a literatury se v rámci tématu zvládání bolesti soustředí buďto na

bolest akutní nebo častěji chronickou. Až v posledních letech se objevuje více výzkumů, které

pozorují chronifikaci bolesti, i když jsou tyto studie průřezové a zaznamenávají zvládání

bolesti na různých pacientech, kteří jsou v různé fázi bolesti. K metodologicky čistšímu

popisu zvládání bolesti a jeho proměn s dobou trvání bolesti jsou vhodnější longitudinální

studie, které jsou však náročnější a je jich mnohem méně než průřezových. I průřezové studie

ovšem přinášejí cenné informace o rozdílech ve zvládání akutních a chronických bolestí a

velká část textu mé práce z nich vychází. Právě z důvodu menšího počtu studií, které by

sledovaly strategie zvládání bolesti a vývoj dané bolesti, navrhuji výzkumný projekt jako

prospektivní studii, která se zaměřuje na souvislost copingových strategií s chronifikací

bolestí.

S ohledem na cíle práce vynechávám v úvodní kapitole mnoho témat, která s bolestí

souvisí. Po základním vymezení bolesti se soustředím především na vnímání a toleranci

bolesti, které předurčují další procesy zvládání bolesti, a také diagnostiku bolesti, zejména

z hlediska času.
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1. Vymezení a hlavní charakteristiky bolesti

V současnosti je obecně přijímána definice bolesti Mezinárodní společnosti pro

studium bolesti (IASP): „Bolest je nepříjemný senzorický a emoční zážitek spojený se

skutečným nebo potenciálním poškozením tkáně, nebo popisovaný výrazy pro takové

poškození“ (Merskey & Bogduk, 1994, str. 210).

Senzorická (smyslová) složka bolesti podává informace o intenzitě, kvalitě a lokalizaci

bolesti, kdežto emoční o psychickém dopadu bolesti na člověka. Část definice „...nebo

popisovaný výrazy pro takové poškození“ odkazuje k situacím, kdy člověk reálně bolest

prožívá a popisuje, přestože nedošlo nebo ani nemůže dojít k poškození organismu-

příkladem jsou fantomové bolesti (Opavský, 2011).

Knotek (2010) zdůrazňuje, že bolest je psychický jev a že jde o subjektivní pocit.

Bolest začíná jako fyziologický proces, který se může, ale nemusí zakládat na reálném

poškození. Výsledkem je pocit, který odpovídá ohrožení organismu nebo který trpící takto

hodnotí- záleží také na dosavadní zkušeností člověka s bolestí.

1.1 Biopsychosociální model bolesti

Bolest je komplexní zážitek, který se projevuje v rovině biologické, psychické a

sociální. Někdy se udává též rovina duchovní, která měla větší význam v minulosti, i dnes

v ní lze ovšem vidět jednu z možných způsobů zvládání bolesti zejména věřících nemocných

(Janáčková, 2007; Neradilek et al., 2012).

Vhodným modelem pro toto současné pojetí bolesti je tzv. konceptuální model bolesti

(Loeser,1982 podle Neradilek et al., 2012). Integruje 4 základní složky bolesti, které je třeba u

každého bolestivého zážitku hodnotit, a které se mohou vzájemně ovlivňovat:

-nocicepce (aktivace senzorů bolesti, somatická složka)

-bolest jako senzorický vjem (nemusí jí předcházet nocicepce, naopak nocicepce

nemusí vždy vyvolat vjem bolesti)

-utrpení (psychická reakce na bolest, afektivní složka)

-bolestivé chování (behaviorální složka)

Tento model lze velmi dobře aplikovat i na časový aspekt bolesti- u akutní bolesti

převažuje význam nocicepce a bolesti jako senzorického vjemu, u chronické bolesti je pak

v popředí spíše utrpení a bolestivé chování (Opavský, 2011).
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Obr. 1 Konceptuální schéma bolesti (podle Opavský, 2011, str. 31)- vnitřní 2 kruhy symbolizují nocicepci a

senzorický vjem bolesti, vnější 2 kruhy utrpení a bolestivé chování

1.2 Vnímání a tolerance bolesti

Zvládání bolesti je ovlivněno tím, jak člověk bolest vnímá a jakou má toleranci

bolesti, obojí je velmi individuální. Každý člověk má jiný práh bolesti, což je nejslabší vjem,

který už je pociťován jako bolest (tzv. dolní práh bolesti). Rozdíly můžeme nacházet také

v rozdílovém prahu bolesti (rozeznání změny intenzity bolestivého podnětu) a horním prahu

bolesti, tedy nejsilnější bolesti jakou je člověk ještě schopen snášet (Janáčková, 2007; Knotek,

2012; Opavský, 2011).

Vliv na toleranci bolesti má také časové období (část dne, různá životní období).

Během dne jsme většinou nejvíce tolerantní k bolesti ráno, naopak nejvíce ji pociťujeme

večer a v noci. Lidé v těžkých životních situacích vnímají bolest intenzivněji. Dalšími faktory,

které zásadně ovlivňují zvládání bolesti, jsou význam, jaký bolesti člověk přikládá, zda jde o

bolest známou či neznámou (neznámá bývá tolerována hůř), jaký vývoj bolesti člověk

očekává, a jak hodnotí svou schopnost ji zvládnout. Roli hrají také etnické a kulturní rozdíly

(Janáčková, 2007).

Tyto faktory a neurofyziologické mechanismy vnímání bolesti způsobují také situace,

kdy při poranění nepociťujeme žádnou bolest a naopak ty, kdy bolest pociťujeme bez

jakéhokoliv poškozujícího dráždění (Melzack, 1978).

1.3 Hodnocení a diagnostika bolesti

Informace o prožívané bolesti jsou důležité nejen pro indikaci správné léčby u


[…]


- na každou položku se odpovídá na 7 bodové Likertově stupnici
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Příloha č. 2:

COPE Coping Orientation to Problems Experienced (Lyne & Roger, 2000):

1. I try to come up with a strategy about what to do.

Snažím se vymyslet nějakou strategii, co s tím udělám.

(aktivní coping, strategie plánování)

2. I do what has to be done, one step at a time.

Dělám, co je třeba, krok po kroku.

(aktivní coping, strategie aktivní coping)

3. I think hard about what steps to take.

Důkladně přemýšlím o tom, jaké kroky teď udělám.

(aktivní coping, strategie plánování)

4. I think about how I might best handle the problem.

Přemýšlím o tom, jak nejlépe se vypořádat s tímto problémem.

(aktivní coping, strategie plánování)

5. I learn something from the experience.

Z této zkušenosti se něco naučím.

(aktivní coping; strategie reinterpretace)

6. I take direct action to get around the problem.

Okamžitě začnu s činností, kterou se s problémem vypořádám.

(aktivní coping, strategie aktivní coping)

7. I look for something good in what is happening .

V tom, co se mi děje, hledám něco pozitivního.

(aktivní coping, strategie reinterpretace)

8. I make a plan of action.

Udělám si plán.

(aktivní coping, strategie plánování)

9. I try to see it in a different light, to make it seem more positive.

Snažím se věc vidět v jiném světle, tak aby byla více pozitivní.

(aktivní coping, strategie reinterpretace)

10. I make sure not to make matters worse by acting too soon.

Nezačínám s žádnou činností unáhleně, abych svůj problém (bolest) nezhoršil/a.

(aktivní coping, strategie zdrženlivost)

11. I concentrate my efforts on doing something about it.
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Soustředím své úsilí na to, abych s tím (s bolestí) něco udělala.

(aktivní coping, strategie aktivní coping)

12. I try hard to prevent other things from interfering.

Snažím se, aby mě nerozptylovaly jiné podněty.

(aktivní coping, strategie potlačení rozptylujících podnětů)

13. I accept the reality of the fact that it happened.

Přijímám realitu a fakt, že se to děje.

(aktivní coping, strategie přijetí)

14. I try to grow as a person as a result of the experience.

Snažím se díky této zkušenosti o osobní růst.

(aktivní coping, strategie reinterpretace)

15. I take additional action to try to get rid of the problem

Zkouším další a další činy, abych se zbavil svého problému (bolesti).

(aktivní coping, strategie aktivní coping)

16. I restrain myself from doing anything too quickly.

Zdržuji se jakýchkoliv unáhlených činů.

(aktivní coping, strategie zdrženlivost)

17. I focus on dealing with this problem, and if necessary let other things slide for a while.

Soustředím se výhradně na tento problém (bolest), a pokud je to nutné, upozadím

ostatní aktivity.

(aktivní coping, strategie potlačení rozptylujících podnětů)

18. I get used to the idea that it happened.

Zvyknu si na fakt, že se mi to děje.

(aktivní coping, strategie přijetí)

19. I try to get emotional support from friends and relatives.

Snažím se získat emocionální podporu od svých blízkých.

(emocionální coping, strategie hledání sociální opory z emocionálních důvodů)

20. I feel emotional distress and express those feelings.

Cítím emocionální distress a tyto pocity ventiluji.

(emocionální coping, strategie ventilování emocí)

21. I discuss my feelings with someone.

Rozebírám s někým svoje emoce.

(emocionální coping, strategie hledání sociální opory z emocionálních důvodů)

22. I let my feelings out.
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Ventiluji svoje emoce.

(emocionální coping, strategie ventilování emocí)

23. I get upset and let my emotions out.

Jsem naštvaný a tyto pocity projevuji navenek.

(emocionální coping, strategie ventilování emocí)

24. I get sympathy and understanding from someone.

Dostává se mi od někoho porozumění a soucit.

(emocionální coping, strategie hledání sociální opory z emocionálních důvodů)

25. I try to get advice from someone about what to do.

Snažím se získat od někoho radu, co mám dělat.

(emocionální coping, strategie hledání sociálni opory z instrumentálních důvodů)

26. I get upset, and am really aware of it.

Uvědomuji si, že jsem naštvaný.

(emocionální coping, strategie ventilování emocí)

27. I act as though it hasn't even happened .

Chovám se, jako by se nic nestalo.

(vyhýbavý coping, strategie popření)

28. I give up the attempt to get what I want.

Vzdávám pokusy získat, po čem toužím.

(vyhýbavý coping, strategie odstoupení od činů)

29. I just give up trying to reach my goal.

Vzdávám se pokusů dosáhnout svého cíle.

(vyhýbavý coping, strategie odstoupení od činů)

30. I reduce the amount of effort I'm putting into solving.

Snižuji úsilí, které vynakládám na řešení problému.

(vyhýbavý coping, strategie odstoupení od činů)

31. I admit to myself that I can't deal with it and stop trying.

Přiznávám si, že se s tím nedokážu vypořádat a přestávám se snažit.

(vyhýbavý coping, strategie odstoupení od činů)

32. I daydream about things other than this.

V denních představách se zabývám jinými věcmi, než bolestí.

(vyhýbavý coping, strategie odstoupení od myšlenek)

33. I refuse to believe that it has happened.

Odmítám uvěřit tomu, že se mi to děje.
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(vyhýbavý coping, strategie popření)

34. I say to myself `this isn't real'.

Říkám si, že to není skutečné.

(vyhýbavý coping, strategie popření)

35. I sleep more than usual.

Spím více než obvykle.

(vyhýbavý coping, strategie odstoupení od myšlenek)

36. I learn to live with it.

Učím se s tím žít.

(vyhýbavý coping, strategie přijetí)

37. I put off doing anything until the situation permits.

Odkládám všechny aktivity, dokud to situace nedovolí.

(vyhýbavý coping, strategie zdrženlivost)

- na každou položku se odpovídá na 4bodové Likertově stupnici