FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Tereza Zahradníková

Název bakalářské práce: Psychologické aspekty zvládnání bolesti

Vedoucí: PhDr. Markéta Niederlová, Ph.D

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

**Obsahová hlediska práce**

1 2 3 4
<b>Cíle práce</b> (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X
<b>Soulad obsahu s názvem</b> (ano – částečně) X
<b>Členění kapitol</b> (logické členění – nevhodné strukturování) X
<b>Postiženy relevantní aspekty problému</b> ( jednoznačně – spíše ne) X
<b>Stanovené cíle</b> (splněny – nesplněny) X

**Úroveň návrhu projektu**

1 2 3 4
<b>Problém</b> (jasně vymezen – nejasné vymezení) X
<b>Projekt</b> (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X
<b>Metodologie práce</b> (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X
<b>Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu</b> (organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé) X

**Formální hlediska práce**

1 2 3 4
<b>Jazyková a stylistická úroveň</b> (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X
<b>Formální úprava práce</b> (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X
<b>Grafická úprava</b> (vyhovuje – nevyhovuje) X
<b>Množství využitých literárních zdrojů</b> (dostatečné – nedostatečné) X
<b>Aktuálnost literárních zdrojů</b> (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X
<b>Využití cizojazyčných zdrojů</b> (dostačující – minimální) X
<b>Odkazy v textu</b> (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X
<b>Seznam literatury</b> (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

**Otázky, podněty k obhajobě:**

Zajímalo by mě, co při práci s literárními zdroji vztahujícími se vybranému tématu autorku zaujalo, případně u kterých autorů.

Na str. 41 autorka uvádí stručný přehled „intervenujících proměnných“, které mohou mít vliv na chronifikaci bolesti. Které z uvedených (či v práci neuvedených) proměnných autorka vnímá jako významný faktor v tomto ohledu (kromě již zmíněných copingových strategií)?

Může skutečnost, že pacienti budou zařazeni do výzkumné studie případně ovlivnit jejich způsob prožívání bolesti a její vývoj (délka, intenzita, častost výskytu)?

**Specifické připomínky:**

nemám

**Celkové hodnocení práce:**

Téma předložené bakalářské práce vnímám jako přínosné. Autorce se podařilo v přehledné formě a sdělném obsahu sumarizovat informace z naší i zahraniční literatury. K výzkumnému designu nemám zásadní připomínky a jeho metodologická úroveň splňuje nároky na takovou práci kladené. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze dne 9. června 2015

Markéta Niederlová